de les empêcher de tomber subrepticement en puissance de ma

l. Item conquesli sunt de tallia que consuetudinaliter annuatim, post Natale Do

mini, tam de burgensibus quam de rusticis solet tieri. nicebant enim quod quatuor,

quos ipsi de se ipsis eligerent, debebant esse cum decano et preposito, quando pre

dicta tallia fiebat, et per cnnsilinm eorum debebat fieri, et mensura de unoqiloque

considérera... tam burgensium quam rusticorum, secunduni facultatem suam, unus

scilicet plus, et aliis minus, talliaretur. Dicebant enim quod illi quatuor electi in uno

tantnm anno facerent, et in nlio anno alii, et sic in singulis anuis mutarentur. (An

nuaire, ibid.)

‘2. Ad qnod respondimus quia hoc non fuerat rectum in tempore preilecessorum

nostrorum... decanus et prepositus et alii ministri qui potestates nostras habent,

predictain talliam facere debent, secundum quod sihi visum fuerit, mensura tamen

in omnibus a (liscretione rervata. (I bidem.)

3. item de custodibus vinearum, dictum est illos a burgensibus ilebere eligi, et

decano et preposito pri-senlari, facta eis tidelitate, vineis prcponi. De singulis vero

custodiis dictum est ut l‘) dcnarii dccano persolvantur. (lbidcnL)
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rls appartenant à une seigneurie autre que celle de Vézelay.‘,

ces sortes de mariages donnant souvent lieu à des scandales. Une

telle concession était bien peu de chose; peut-être faudrait-il y

voir une suppression d'impôt plutôt que la conquête d’un droit

civil. Les bourgeois furent plus heureux en ce qui concernait le

droit de tester ; l’abolition de la mainmorte fut a peu près com

plète : quand les bourgeois mouraient sans héritiers en ligne di

recte, la succession était recueillie par l’abbé, au préjudice des

héritiers collatéraux, en faveur desquels ilétait défendu de tester ;

ce droit était pour l’abbé une source de trop bons revenus, pour

qn’il n’alléguat pas en sa faveur la coutume, non-seulement du

pays, mais encore la coutume générale par laquelle les seigneurs

laïques_ et un grand nombre‘ d'évêques et d’abbés succédaient à

leurs hommes décédés sans héritiers directs. Les arbitres firent .

au sujet de ce droit, une distinction entre les hommes libres et les

serfs de l‘abbaye; il fut permis aux premiers de tester en faveur

leurs proches parents légitimes, en cas de mort sans enfants,

pourvu que les héritiers se fixassent à Vézelay et adoptassent la

coutume de la ville. Mais ils ne pouvaient obtenir la saisine de

l’héritage, que des mains de l’abbé ou de ses officiers; ceux qui

ne se soumettaient pas à ces conditions étaient privés de la succes

sion, et les biens retournaient à l’Eglise. Quant aux serfs de l’ab—

baye (hontines ecclesiæ}, ils ne purent disposer de leur succession

en ligne collatérale; en d’autres termes, la mainmorte à leur

égard n’était pas abolie 2. Ce passage de la charte de 1137 n’en

1. Fuit querela burgensium quod, quando puelle maritos accipiebant, decanus et

prepositus ab eis pecuniam exigebant... De puellis maritandis dictum est ut, sine

exactionc pecunie, maritos accipiant, sciente tamen abbate vel ministris ejus, decano

scilicet et preposito, ne- homines alterius potestatis vel allerius dominii dolo vel

subreptione... sepe scandala generare. (Annuaire, id.)

2. Fuit et burgensium querela quod, quando sine legitilnis heredibus, filiorum

Iiliarumve (il faut lire sans doute filiis flliabitsve) moriebantur, accipiebamus

possessiones eorum, tam mobilium quam immobilium rerum. Inde eliam conquere

bantur quod nolebamus concedere ut fratres sucs aut sorores, sive alios suos propin

qnos, rerum suarum facerent heredes. Ad quod respondimus quod boc nolebamus

concedere, quia predecessores nostri hoc nunquam fecerunt, et quia non tantum

laici sed episcopi et abbates multi hanc habent in hominibus suis consuetudinem,

quod quando moriuntur res eorum accipiunt, quam etiam predecessores nostri us

que ad nos tennerunt, non fait consilium ut eam desereremus, cum consuetudo

communis sit per totam ipsam patriam. ltem dictum est, de his qui sine Iegitimis

tiliis aut liliabus moriuntur, si liberi homincs sont, propinquiores légitimes et libe

ros parentes sucs rerum snarum heredes facere possunt, si lamen Vezeliaci ex toto
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est pas le moins important; il montre clairement qu’avant l'in

surrectiou communale dont nous aurons bientôt occasion de par

1er, il existait a Vézelay des hommes jouissant de certains droits

refusés aurserfs vivant à côté d'eux, et que cette ville avait de

plus une coutume qui lui était propre. Les donations entre-vifs

furent aussi autorisées en faveur des léproseries, mais seulement

en faveur de celles qui appartenaient à l’église de Vézelay.

La charte de 1137 ne parle pas de la manière de rendre la jus

tice en cequi concerne les bourgeois de la ville, mais seulement les

paysans (rustici), hommes de l’abbaye, qui en habitaient les pro

priétés. Les bourgeois se plaignirent de ce que l’abbé rendait mal la

justice à ses hommes du village de Saint-Père et Œautreslocalités;

ils voulaient être chargés dece soin : à quoi l’abbé répondit que, si

ses hommes avaient à se plaindre de lui ou de ses officiers, il leur

ferait justice lui-même , ce qui ne regardait nullement les bour

geois de Vézelay. La décision des arbitres fut conforme à la ré

ponse de l’abbé ‘ . De ce que les bourgeois cherchent à intervenir

entre l’abbé et les rustici, il semble qu’on pourrait conclure que

ce droit de juridiction qu’ils réclamaient sur autrui, ils l'exer

çaient sur eux-mêmes, et que par conséquent ils avaient des ma

gistrats; mais le silence de la charte sur la manière dont la jus

tice était rendue aux habitants de Vézelay, doit faire attribuer a

l’abbé toute la juridiction. Quand on examine les nombreux arti

cles de la transaction, il est difficile de croire que, si la juridic

tion eût appartenu aux bourgeois, ils n'eussent pas fait insérer

dans cette charte quelques clauses conservatrices; ces clauses

eussent été pour eux bien plus importantes que celles qui y sont

stipulées, et qui concernent les gardiens des vignes, par exemple.

Quant à la juridiction religieuse, nul doute qu'elle n’appartint à

remanere voluerint et consuetudinem velle tenere et facere. Verumlamen non debent

se revestire de rebus au! edificiis morlui, nisi per manum abbatis aut ministrorum

ejus. Quod si hoc facere noluerint qnod dictum est, ipsi hereditate privenlur et pos

sessiones in jus ecclesiae redigantur. .De rebus vero hominum ecclesiæ dictum est,

si sine legitimis filiis au! liliabusve morerentur, quod in mann et poteslate ablmtis

remanerent. (Annuaire, id.)

1. ltem conquesti sunt quod injuriam faciebamus hominibus nostris de sancto

Petro et de aliis villis nostris, et volebant ut per eos ipsis rectum faceremus. Ail hoc

respondimus quod si homines villarum nostrarum de nobis conquererentnr, aut de

ministris nostris, quod cleheremus eis per nos ipsos facerelnus, quia de rusticis nos

tris ad burgenses nihil perlinebat, ncc per ces aliquid facere volcbamus de his que

injuste requirebanl. (Ibidrmfi)
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Fabbé; c’est toujours aucloritate et judicio abbatis que sont déci

dées toutes les contestations relatives au mariage; les exemples

en sont nombreux dans Fhistorien de Vézelay ' . v

En résumé, à la suite de la conspiration, les bourgeois de Vé

zelay obtinrent, et cela sans qu’il leur fût octroyé une charte de

commune, un règlement pour les redevances jusqu’alors arbitrai